
7 یکشنبه 30 مرداد 1401
 شماره  8571

هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[

ترامپبازمیگردد؟
اکونومیســتنوشــتهکســیکــهنتایــجانتخابات
ریاستجمهوری2020رانپذیرفت،ناتورابهانحلالتهدید
کردوباپوتینواردمعاملهشد،دوبارهبهدنبالقدرتاست.
میتواناورامتوقفکرد؟باوجودسوابقضعیفورفتارهای
غیرمعقول،تسلطترامپبرجمهوریخواهانبیشترشدهو

موفقیتاودرانتخاباتآتیمحتملاست.

جهان امروز در مقایسه با جهان یک 
قرن پیش، در اوج خودکامگی است. 
خودکامگی در جهان درحال رشد 
است و کشورهای بیشــتری را در خود فرو می برد. 
رهبران جهان جسورتر و گستاخ تر از همیشه شده اند 
و میزان اقدامات غیرقانونــی آنها افزایش پیدا کرده 
است؛ روندی که جهان را به سوی استبدادی شدن 
ســوق می دهد. با وجود 5کودتای نظامی طی یک 
ســال گذشــته، روند وقوع کودتاها در جهان طی 
2دهه گذشته صعودی بوده اســت. این کودتاها در 
کنار دوقطبی شدن جوامع و شفاف نبودن عملکرد 
دولت ها، در افزایش تعداد دولت های مستبد در جهان 
نقش داشــته اند. نزول جایگاه های نهادهایی مانند 
کمیته های انتخابات، قوه قضاییه یا مقننه در بسیاری 
از کشورها از دیگر نشانه های فرسودگی دمکراسی و 

تقویت خودکامگی در جهان است.
این حقایق تکان دهنده برآمــده از آخرین گزارش 
وضعیت دمکراســی در جهان اســت که هرســال 
توسط مؤسسه بین المللی V-Dem منتشر می شود. 
این مؤسســه پروژه نظارت بر دمکراسی جهان را از 
ســال1900 آغاز کرده و در طول ســال ها به تولید 
شاخص های جدید برای سنجش میزان دمکراسی در 
کشورهای مختلف مشغول بوده است. در جدید ترین 
گزارش این مؤسسه سوئدی، نشــانه های زیادی از 
تغییر در روند خودکامگی در جهان شناسایی شده 
است. آمریکا که ادعای مرکزیت دمکراسی جهان را 
دارد، در کنار بسیاری از کشورهای دیگر بر سر حفظ 
موجودیت نهادها و هنجارهــای دمکراتیک تحت 
فشار قرار گرفته است. براســاس این گزارش روند 
دمکراســی نه تنها در جهان رو به افول اســت، بلکه 
روند لغزش به سمت خودکامگی هم سرعت گرفته 
است. 33کشور در جهان در مسیر خودکامگی قرار 
گرفته اند؛ کشورهایی عموما تأثیرگذار ازجمله بیشتر 
کشورهای عضو گروه20 مانند ترکیه، برزیل، هند، 
آمریکا، بنگلادش، تانزانیــا و فیلیپین. این گزارش 
کشــورهای جهان را براساس شــاخص دمکراسی 
دسته بندی کرده که براســاس آن سوئد، دانمارک، 
نروژ، کاســتاریکا و نیوزیلند 5کشــور برتر جهان و 
بلاروس، یمن،  افغانستان، کره شمالی و اریتره بدترین 
کشورهای جهان از نظر نهادهای دمکراسی هستند. 
در این میان، وضعیت در برخی کشورها ویژگی های 

منحصر به فردی دارد.
سریلانکا:یکی از کشورهایی اســت کــه طی دهه 
گذشته مسیر خود را به ســمت استبداد تغییر داده 

است. موجودیت دمکراســی در این کشور از زمانی 
که »گوتابایا راجاپاکسا« در انتخابات2019 قدرت 
را به دســت گرفت، زیر سؤال رفته اســت. خانواده 
راجاپاکسا مدت هاست که با اتهامات سوء استفاده از 
قدرت و تحت فشار قرار دادن اقلیت ها مواجه هستند. 
شــدت نارضایتی از وضعیت سیاســی و اقتصادی 
این کشور در تابســتان به اوج خود رســید؛ زمانی 
که خشــم مردم از فقر گســترده، بحران اقتصادی 
و فساد سیاستمداران باعث شــد معترضان به کاخ 
ریاســت جمهوری هجوم برده و آن را تسخیر کنند. 
این موج خشــم منجر به اســتعفا و متواری شدن 
راجاپاکسا و نخست وزیر »رانیل ویکرماسینگه« شد، 
اما در نهایت ویکرماسینگه، متحد راجاپاکسا به لطف 
پارلمان و احتمالا تحت نفوذ خاندان راجاپاکسا سمت 
ریاســت جمهوری را از آن خود ساخت تا اعتراضات 

گسترده مردمی در عمل بی نتیجه باقی بماند.
مجارستان:براســاس گــزارش V-Dem رونــد 
فرسایش دمکراسی در این کشور طی 7 تا 10سال 
گذشته دوبرابر شده و همزمان روند دوقطبی شدن 
جامعه هم سرعت گرفته اســت. »ویکتور اوربان«، 
نخست وزیر مجارستان در ســال2014 اعلام کرد 
قصد ایجاد دولتی غیرلیبرال را دارد. از آن ســال تا 
به امروز اوربان که خود را پیشگام پوپولیسم جهانی 
می داند، دادگاه ها، قانون اساسی و قوانین رأی گیری 
را در راســتای تثبیت قدرت خود متحول ســاخته 
است. او همچنین از رســانه های دولتی و خصوصی 
علیه مخالفان خود استفاده می کند و مروج تفکرات 
ناسیونالیستی است. اوربان این اقدامات را برای دفاع 
از مجارســتان در برابر تأثیرات مخرب تنوع نژادی، 

مهاجران غیراروپایی و اتحادیه اروپا لازم می داند.
برزیل:یکی از کشــورهای لاتین منتخب گزارش 
دمکراسی ســال  جاری اســت که طی دهه گذشته 
برخلاف مســیر توســعه دمکراســی قدم برداشته 
است. »ژائیر بولســونارو« رئیس جمهور برزیل که 
»دونالد ترامــپ« را به عنوان الگوی سیاســی خود 
ستایش می کند، مدت هاست که نهادهای دمکراتیک 
برزیل را به عنوان نهادهایی فاسد مورد انتقاد قرار داده 
و از دیکتاتوری نظامی برزیل که تا سال1985 بر این 
کشــور حاکم بود، به نیکی یاد می کند. بولسونارو با 
نزدیک شدن به فصل انتخابات ریاست جمهوری، با 
حمایت تعدادی از سران نظامی برزیل اعتبار انتخابات 
را زیر سؤال برده است؛ انتخاباتی که با توجه به نتیجه 
نظرســنجی ها و با توجه به محبوبیت لولا داسیلوا، 
رقیب اصلی انتخاباتی او، شانســی برای پیروزی در 

آن نخواهد داشت.
فیلیپین:وضعیت دمکراســی در این کشــور طی 
یک دهه گذشــته رو به وخامت گذاشته است. طی 
6سال حکومت »رودریگو دوترته« مخالفان سیاسی 
و خبرنگاران زیــادی به زندان افتادنــد. دوترته که 
خود را مدافع دمکراســی در برابــر تهدید مخالفان 
داخلی معرفــی می کرد، چند ماه پیــش با پیروزی 
»فردیناند مارکوس« در انتخابات از قدرت کنار رفت. 
اما رئیس جمهور جدید فیلیپین هم فرزند دیکتاتور 
سابق این کشور اســت که دختر دوترته را به عنوان 

معاون خود انتخاب کرده است.
هند:قدرت گیری احزاب افراطی در هند این کشور را 
به یکی از 10کشور جهان که در مسیر خودکامگی گام 
برمی دارند، تبدیل کرده است. وضعیت دمکراسی در 
هند طی یک دهه گذشته رو به وخامت گذاشته است. 
احساسات ملی گرایانه در این کشور تحت حکومت 
»نارندرا مودی«، نخســت وزیر راســت گرای هند 
به شدت افزایش یافته و جامعه هند را چندپاره کرده 
است. جمعیت 200میلیونی مسلمانان هند تحت تأثیر 
این وضعیت به حاشیه رانده شده و در بسیاری از موارد 
با خشونت های شــدید مواجه می شوند. خبرنگاران 
منتقد از ســوی دولت و رســانه های ملی گرا تحت 
فشــار قرار گرفته اند. همچنین واکنش  شدید سال 
گذشته دولت مودی به مناقشه کشمیر و اعتراضات 
کشاورزان، این نگرانی را تشدید کرده که دولت او در 

حال حرکت به سوی استبداد است.
ترکیه:رونــد فرســایش دمکراســی در ترکیــه 
از سال2006 آغاز شــده و هر ســال رو به وخامت 
گذاشته است. ترکیه در کنار هند در دسته دولت های 
خودکامــه ای قــرار گرفته کــه انتخابــات منظم 
ریاست جمهوری در آنها برگزار می شود؛ دولت های 
انتخاباتی خودکامــه. ترکیه در میان کشــورهای 
اروپایی، در کنار صربســتان و بــلاروس قرار گرفته 
اســت. رجب طیب اردوغان طی 20سال حضورش 
در قدرت، آزادی های سیاســی را محدود و قدرت را 
در دســت خود متمرکز کرده است. پس از کودتای 
سال2016 دولت او بیش از 100هزار نفر را بازداشت 
و بیش از 150هزار کارمند دولتــی را اخراج کرد تا 

موقعیت خود را تثبیت کند.
لهســتان:ارزش های دمکراتیک طی 7تا 10سال 
گذشته در لهستان رو به کاهش گذاشته اند. کاهش 
شــفافیت در عملکرد دولت و افزایش سانســور در 
محتوای رسانه ای از نشــانه های این کاهش عنوان 
شــده اند. جامعه سیاســی در این کشــور به شدت 

دوقطبی است و حزب راستگرا در این کشور به شدت 
در پــی مهار کردن رســانه ها و قوه قضاییه اســت. 
تلاش های اخیر دولت لهستان برای بهبود روابط با 
اروپا هم نتوانسته قدم هایی را که در مسیر خودکامگی 

در این کشور برداشته شده است، جبران کند.
السالوادور: الســالوادور در کنــار مالی 2 کشوری 
هســتند که امسال به لیست کشــورهای در مسیر 
استبداد در گزارش V-Dem افزوده شده اند؛ اگرچه 
روند حرکت به ســوی خودکامگی در این کشــور 
از گذشــته در جریان بوده اســت. »نایــب بوکله« 
رئیس جمهور الســالوادور پس از به قدرت رسیدن، 
حقوق اولیه شــهروندان را محدود کرد، دســت به 
پاکسازی نظام قضایی زد، هزاران نفر را بدون دادرسی 
عادلانه روانه زندان ساخت و ارتش را در قدرت دخیل 
کرد. با این  همه با وجود هشدار سازمان های حقوق 
 بشری، محبوبیت بوکله در این کشور رو به افزایش 

گذاشته است.
ونزوئــلا: از خودکامه ترین کشــورهای گزارش 
دمکراسی سال2022 اســت که در کنار افغانستان، 
بلاروس، چین، روســیه، عربستان و ســودان قرار 
گرفته است. دمکراسی در این کشور که زمانی یکی 
از قدیمی ترین دمکراســی های آمریکای لاتین بود، 
در مسیر پسرفت قرار گرفته اســت. ونزوئلا عموما 
به عنوان نمونــه ای زنده از دمکراســی های درحال 
مرگ دیده می شود که به واســطه انتخاب رهبران 
پوپولیســتی که مخالفان را دشــمن می انگارند و 
نهادهای دمکراتیک را غیرقانونــی اعلام می کنند، 

آرام آرام به سمت نابودی کشیده می شود.
آمریکا: آمریکا مهد لیبرال دمکراســی به شــمار 
می رود، اما داده های گزارش جدید V-Dem حاکی 
از آن است که این کشــور فاصله ناچیزی تا از دست 
دادن این جایگاه و ســقوط به اعمــاق خودکامگی 
دارد. شاخص دمکراسی لیبرال در آمریکا در دوران 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ سقوط قابل توجهی 
داشته و در همین وضعیت باقی مانده است. استفاده 
سیاسی از شبکه های اجتماعی روند دو قطبی شدن 
جامعه را تشدید کرده و اخبار دروغین،  نفرت پراکنی، 
نظریه های توطئه، خشونت و پیش داوری را در جامعه 
و فضای سیاسی آمریکا افزایش داده است. همچنین 
حمله طرفداران ترامپ به ساختمان کنگره آمریکا در 
سال2021 معیاری منفی برای سنجش دمکراسی 
این کشور بود. این به آن معنی است که دمکراسی در 
آمریکا هنوز وجود دارد؛ اما زیر سایه سنگین تهدید 

خودکامگی.

سیاست در جهان؛ خودکامه تر از همیشه
طی یک سال گذشته تعداد بیشتری از کشورهای جهان به سمت حکمرانی استبدادی حرکت کرده و برخی هم صحنه کودتا بوده اند

روسیه بار دیگر گاز اروپا را به مدت 3روز قطع خواهد کرد
شوک تازه گازی روسیه به اروپا

هنوز 2ماه از آخرین دور تعمیرات در خط 
لوله انتقال گاز روسیه به اروپا نگذشته که 
شــرکت دولتی گازپروم بار دیگر از برنامه 
خود برای توقف صادرات گاز به اروپــا به مدت 3روز خبر 
داده است. این شرکت که رویترز آن را غول انرژی توصیف 
می کند، گفته است که توقف صدور گاز به دلیل تعمیرات 
برنامه ریزی نشــده در خــط لوله نورداســتریم1 صورت 

می گیرد.
خط لوله نورداستریم1 از روســیه از مسیر دریای بالتیک 
به آلمان می رسد و این روزها همزمان با جنگ در اوکراین 
سیاسی ترین خط لوله انتقال گاز در جهان است. اروپایی ها 
حاضر نیستند حتی برای یک روز بدون نورد استریم امور 
روزمره شان را بگذرانند، اما وقتی روسیه تعمیرات در این 
خط لوله و بــه تبع آن توقف صــدور گاز را اعلام می کند، 
رهبران اروپایی نیز چاره ای جز پذیرش و صبر و انتظار در 
برابر قطع گاز ندارند. شرکت گازپروم گفته است که توقف 
صدور گاز به این دلیل صورت می گیرد که تنها کمپرسور 
باقیمانده خط لولــه نیاز به تعمیر و نگهــداری دارد. قرار 
است توقف صدور گاز روسیه از 31آگوست یعنی تا کمتر 
از 10روز دیگر تا 2ســپتامبر انجام شود، ولی از هم اکنون 

اروپایی ها نگرانند.
آلمان مجبور شــده به شــرکت یونیپر کــه بزرگ ترین 
واردکننــده گاز از روســیه اســت و تا کنــون به دلیــل 

محدودیت های صدور گاز از روسیه دچار زیان مالی شده، 
کمک مالی 15میلیــارد یورویی بدهد تــا گاز را از منابع 
دیگری حتی با قیمت های بسیار بالاتر تامین کند، اما هنوز 
مشخص نیست که آیا این شــرکت در تامین گاز از دیگر 

منابع به نتیجه رسیده یا خیر؟
کمبود گاز به تورم در اروپا دامــن زده و تأثیر اقتصادی 
گسترده  ای به خصوص در آلمان داشته است. حتی قبل 
از اینکــه گازپروم توقف موقت صــدور گاز خود را اعلام 
کند، قیمت گاز در اروپا به بالاترین حد در 5ماه گذشته 

رســیده بود و احتمالا طی چند روز آتی نیز این افزایش 
قیمت ادامه خواهد داشــت. اگرچه گازپروم اعلام کرده 
که پس از اتمــام تعمیرات درصورت نبــود نقص فنی، 
جریان 33میلیون مترمکعبی گاز به اروپا را از سرخواهد 
گرفت، اما توقف چندباره صدور گاز روسیه، اروپایی ها را 
به این نتیجه رسانده که احتمالا این شرایط نگران کننده 
ممکن است در اوج ســرمای استخوان سوز زمستان نیز 

تکرار شود.
بازار گاز اروپا ماه هاســت که با کاهش تدریجی صادرات 
گاز از طریق خط لوله نورداســتریم روبه  روست. چند ماه 
قبل، گازپروم بــه بهانه وجود مشــکلات در توربین خط 
لوله، ظرفیت صادرات را به 20درصد رســاند. اروپایی ها 
می گویند که محدودیت صدور گاز روســیه با انگیزه های 
سیاســی صورت می گیرد تا مســکو به تحریم ها واکنش 
نشــان دهد. توقف صدور گاز به اروپا درست زمانی اتفاق 
می افتد که آلمانی ها به دنبــال افزایش ذخیره گازی خود 
تا 95درصد بودند. اما اکنــون مقامات آلمانی می گویند با 
شرایط و محدودیت های فعلی امیدی نیست که بتوان گاز 
کافی را برای زمستان ذخیره سازی  کرد. چالش تامین گاز 
اروپا از خط لوله روسیه همچنان پس از 7ماه بزرگ ترین 
دلیل نگرانی اروپا از ادامه جنگ در اوکراین است؛ جنگی 
که اروپایی ها نه برای توقف آن و نه برای چالش گازی متاثر 

از آن به راه حلی نرسیده اند.
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رژیمتحریم؛ناتواندربرابرروسیه
با گذشت 7ماه از جنگ اوکراین، سیاستگذاران غربی 
نسبت به کارآمدی تحریم ها علیه مسکو دچار تردید 

شده اند 

جنگ اوکراین وارد هفتمین ماه خود شده و غربی ها از شکست 
رژیم تحریم  علیه روسیه ابراز نگرانی می کنند؛ تحریم هایی که 
در ابتدا قرار بود در قامت تهدید، مانع از آغاز درگیری نظامی 
شود، که نشد. تحریم ها در ادامه نیز نتوانست سربازان روسیه 
را از خاک اوکراین بیرون بکشــد و ماشین جنگی روسیه را از 

کار بیندازد.
زمانی که زمزمه های آغاز جنگ روسیه علیه اوکراین شنیده 
می شد، جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، با تأکید بر اعمال 
تحریم های غرب علیه روســیه گفته بود اقتصاد این کشور با 
عواقب ویرانگری روبه رو خواهد شــد. به گفته ناظران، هدف 
مرحله نخســت تحریم های غرب علیه روســیه بازدارندگی، 
مرحله دوم فرسایش اقتصادی و مرحله سوم از هم پاشیدگی 

اقتصادی بود که تقریبا هیچ یک کاملا محقق نشده است.
نشریه فارین پالسی با اشاره به این سیاست غرب نوشته: تهدید 
به تحریم  در مرحله بازدارندگی موفق نبود. ســابقه تاریخی 
هم نشــان می دهد جز در مواردی معــدود، تهدید به تحریم 
قادر نبوده طرفی را که مصمم به آغاز جنگ اســت از این کار 
باز دارد. بنیتو موســیلینی دیکتاتور سابق ایتالیا، قصد داشت 
در ســال 1935به اتیوپی حمله کند، صدام رئیس جمهوری 
اسبق عراق 1990می خواست کویت را اشغال کند و شوروی 
در سال 1979 قصد حمله به افغانستان را داشت و در هیچ یک 
از این موارد تهدید به تحریم نتوانســت مانــع از آغاز جنگ 
شود. با این حال پس از حمله روسیه به اوکراین، تحریم های 
گســترده ای علیه روســیه اعمال شــد که هدفش تحمیل 
هزینه های سنگین اقتصادی به مســکو بود تا شاید ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهوری روسیه را مجبور به عقب نشینی کند.

تحریم های مالی دسترسی روسیه به سیستم مالی بین المللی 
را تا حد زیــادی متوقف کــرد. مثــلا، نزدیک بــه نیمی از 
640میلیارد دلار ذخایر ارزی این کشور مسدود شد. همچنین 
فناوری هایی مانند نیمه رساناها که هم برای ساخت تجهیزات 
نظامی و هم برای محصولات تجاری چون تلفن های همراه و 
خودروها حیاتی هستند تحریم شــدند. علاوه براین، بیش از 
هزار شرکت چند ملیتی، روسیه را ترک کردند یا فعالیت خود 
را در این کشور کاهش دادند. بیش از 600مقام روسی ازجمله 
شخص پوتین و خانواده او تحریم شدند. در این میان، تحریم 
بخش انرژی روسیه به دلیل اهمیت استرات ژیکش برای هر دو 
طرف روندی کندتر و کم اثرتر داشت. اما در مجموع تحریم ها 
تأثیر قابل توجهی بر اقتصاد روســیه داشته است. گفته شده، 
روســیه کمترین تولید ناخالص ملی از دهه 1990میلادی را 
خواهد داشت. ارزش روبل به شدت سقوط کرده و تورم در کل 
اقتصاد این کشور به سطح بی سابقه 18درصد رسیده است. در 
این میان، گرچه بسیاری از کشورها به جرگه تحریم کنندگان 
پیوستند اما برخی از قدرت های بزرگ چون چین و هند مسیر 
متفاوتی را در پیش گرفتند. چین علاوه بر افزایش واردات نفت 
از روسیه، برخی قطعات مربوط به تجهیزات نظامی را در اختیار 
مسکو گذاشت و در مجامع جهانی نیز از مسکو حمایت کرد. 
هند نیز به دلیل پایین آمدن قیمت نفت روسیه، واردات خود 
از روســیه را از یک درصد به بیش از 20درصد رسانده است؛ 
روندی که تردیدهای جدی را   به کارآمدی سیاســت منزوی 

کردن کرملین ایجاد کرده است.

شکافاحتمالیدراتحادغرب
نشریه نشنال اینترست نیز با اشــاره به وضعیت تحریم های 
روسیه نوشــته که تبعات اقتصادی تحریم ها چشمگیر بوده 
اما ویرانگر نبوده است. آمارهای منتشر شده 2ماه قبل نشان 
می دهد که با برقراری ثبــات در برخی از بخش های صنعتی، 
روند کوچک شدن اقتصاد روسیه متوقف شده است. همچنین 
بنا بر آمارهایی که اخیرا دویچه وله منتشــر کرده، مقام های 
روسیه موفق شده اند که طیف گسترده ای از طرح های واردات 
موازی را پیاده کنند که تاحدی بازارها را آرام کرده اســت. به 
همین دلیل است که امروز گرچه تولیدکنندگان غربی دیگر 
به طور مســتقیم محصولات خود را به بازارهای روسیه عرضه 
نمی کنند اما بســیاری از این کالاها در مراکز خرید شهرهای 
بزرگ روسیه در دسترس هستند که اغلب از مبادی غیررسمی 
کشورهای همسایه چون قزاقستان، بلاروس و ارمنستان وارد 
 روســیه می شــوند. حجم چنین معاملاتی که اصطلاحا در

»بازار خاکستری« انجام می شــود از 3ماه قبل به 6.5میلیارد 
دلار رسیده و انتظار می رود که تا پایان سال جاری میلادی به 

16میلیارد دلار برسد.
در ادامه گزارش نشنال اینترست آمده: کارشناسان می گویند 
آشکار شدن اثرات تحریم بر اقتصاد روسیه ممکن است سال ها 
وقت بگیرد اما حتی این هم نمی تواند تضمین کند که تبعات 
تحریم ها بتواند ماشــین جنگی روســیه را از کار بیندازد یا 
تغییرات معناداری را در سیاســت خارجی مسکو پدید آورد. 
این در حالی است که بحران انرژی و تهدید رکود اقتصادی در 
اروپا جدی است. آلمان به عنوان موتور محرکه اقتصاد اروپا در 
آستانه رکود اقتصادی قرار دارد و چالش های جدی اقتصادی 
اکنون رهبران اتحادیه اروپا را نگران کرده که مبادا دولت های 
عضو این اتحادیه از رژیم تحریم ها علیه روسیه فاصله بگیرند. 
حتی پیش از اینکه گازپروم غول انرژی روســی، تهدید کند 
که انتقــال گاز به اروپا را متوقف می کنــد حدود 50درصد از 
آلمانی ها مذاکره را به تقابل با مســکو ترجیــح می دادند؛ و 
از آنجایی که هیــچ پایان زودهنگامی برای جنگ روســیه و 
اوکراین متصور نیســت به نظر می رســد که خطر انشقاق در 
جبهه غرب پیش از اثرگذاری جدی تحریم ها بر اقتصاد روسیه 

بسیار جدی است.

سیدحسن نصرالله
دبیرکل حزب الله لبنان

چــه توافــق هســته ای ایــران بــه امضــا 
برســد یــا نرســد، اگــر خواســته های 
لبنــان در زمینــه ترســیم مــرز دریایــی 
بــا رژیــم صهیونیســتی محقــق نشــود 
مــا به ســمت تنــش حرکــت می کنیم. 
همه نگاه هــا هم اکنــون بــه میانجیگر 
هم اکنــون  کــه  اســت  آمریکایــی 
وقت کشــی می کند و زمانــش محدود 

است.)المنار(

سرگئی شویگو 
وزیر دفاع روسیه

وقتی تفکرات روسیه هراسانه از ورود 
شــهروندان روســیه ای بــه کشــورهای 
اتحادیــه اروپــا جلوگیــری می کنــد و 
این سیاســت به شــکل فعالانــه ای در 
ویترین هــای اروپایــی تبلیغ می شــود، 
درواقع ما شاهد جلوه روشن دیگری از 
سیاست های نازی ها در اروپا هستیم.  

)اسپوتنیک(

پزشکانکوباییدرراهایتالیا
رســانه دولتی کوبا گزارش داد که این کشــور 
تصمیــم دارد تعدادی از پزشــکان خــود را به 
منطقه کالابریا در جنــوب ایتالیا اعــزام کند. 
گفته شــده که منطقه مذکور از سال2010 از 
کمبود پزشک رنج می برد و این موضوع به بحران 
مراقبت های بهداشتی و درمانی در ایتالیا دامن 
زده است. همزمان رسانه های کوبایی گفته اند که 
497پزشک با تخصص های مختلف از سپتامبر 
آینده به ایتالیا اعزام خواهند شــد. البته ایتالیا 
تنها کشوری نیست که میزبان پزشکان کوبایی 
می شــود. پیش از این نیز حدود 40کشــور از 
مناطق مختلــف جهان، پزشــکان کوبایی رادر 
جریان همه گیری کووید-19 به کار گرفته  بودند. 
کوبا در دیپلماسی پزشکی؛ کشوری بسیار فعال 

به شمار می رود.
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